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Samarqand shahar 99-maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolani mazmun-mohiyati shundan iboratki, 

Maktabgacha ta’lim tashkilotida bolalar psixologiyasi mazmun-mohiyati haqida, 

Maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan Davlat talablari haqida, Davlat talablarining 

vazifalari, Ijtimoiy-kommunikativ rivojlantirish sohasi yo’nalishlari haqida va boshqa 

ko’plab ma’lumotlar berib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: Bolalar psixologiyasi, bola shaxsi, bola huquqlari to‘g‘risidagi 

Konvensiya, maʼrifiy, nutqiy, hissiy, irodaviy. 

 

KIRISH 

Bolalar psixologiyasi muhim fanlardan biri bo‘lib, u XIX asrning ikkinchi 

yarmida umumiy psixologiyadan mustaqil fan sifatida ajralib chiqqan. Bolalar 

psixologiyasi bolalarni o‘rganuvchi fandir. Biroq bolalarni faqat bolalar psixologiyasi 

emas, balki boshqa fanlar ham o‘rganadi. Bolalar psixologiyasi bolalarni maxsus 

tarzda psixologik jihatdan o‘rganadi.  

Bolalar psixologiyasi – bolaning tug‘ilgan vaqtidan boshlab to maktab yoshiga 

yetgunga qadar psixik jihatdan taraqqiy etish qonuniyatlarini va shaxsiy psixologik 

xususiyatlarining tarkib topishini o‘rganadigan fan. Bola odam sifatida tashqi jihatdan 

katta yoshli odamlarga o‘xshasa ham o‘zining psixik jarayonlari va shaxsiy psixologik 

xususiyatlarining mazmuni jihatidan katta yoshli odamlardan keskin farq qiladi. 

Bolalarda hali turmush tajribasi deyarli yo‘qligi sababli ularning sezgi va idroklari, 

tafakkur va xayollari, hissiyot va irodalari katta yoshli odamlardagidek bo‘lmaydi.  

Bolalar psixologiyasi har bir taraqqiyot bosqichidagi (ya’ni go‘daklik, ilk yosh 

va maktabgacha yoshdagi) psixik jarayonlarning rivojlanib borishini o‘rganadi. 

Bolalar psixologiyasi predmetining muhim tomonlaridan biri turli yoshdagi bolalarga 

sezish, idrok, diqqat, xotira, nutq, tafakkur, xayol, hissiyot va iroda kabi psixik 

jarayonlari va holatlarining namoyon bo‘lishi, taraqqiy etishi hamda 

takomillashuvining qonuniyatlarini o‘rganishdan iboratdir. Bolalar psixologiyasi bola 

shaxsiy psixologik xususiyatlarining tarkib topishi va bolalar shaxsining tarkib 

topishiga faol ta’sir qiluvchi omillarni chuqur analiz qiladi.  

Ma’lumki, bola shaxsi va uning shaxsiy psixologik xususiyatlari qandaydir 

tasodifiy omillarning tartibsiz ta’sir etishi natijasida emas, balki muayyan konkret 

omillarning qonuniy ta’sir etishi natijasida tarkib topadi. Ana shu muhim qonuniy 

tarzda ta’sir qiladigan omillarni ochish va isbotlash bilan bolalar psixologiyasi 

shug‘ullanadi. Bolalar psixologiyasi bolalar shaxsi va shaxsiy psixologik 

xususiyatlarining tarkib topishi kabi muhim ilmiy tushuncha va natijalarni o‘rganib, 

har tomonlama rivojlanishga yo‘naltirilgan barkamol shaxsni tarbiyalab yetishtirish 

qonuniyatlarini ochib beradi.  

 

 



 

 
ASOSIY QISM 

Bolalar psixologiyasi o‘zining murakkab predmetini tatbiq qilishda psixik 

taraqqiyotning asosiy qonuniyatlariga asoslanadi hamda bola ongining ijtimoiy-hissiy, 

psixofiziologik jihatdan hayotga bog‘liqligini isbotlab beradi. Tabiat va jamiyat 

taraqqiyotining umumiy qonuniyatlaridan xabardor bo‘lish bolalar psixologiyasida, 

bolalar psixik taraqqiyotini o‘rganishda va «tabiiy zot» bo‘lib tug‘ilgan bolaning inson 

ijtimoiy tajribasini egallab, shaxs bo‘lib yetishishi davomida to‘g‘ri yo‘l topishga 

yordam beradi. Bolalar tarbiyasi va ta’lim olishlari, ularning qonuniy huquqlari va 

manfaatlari himoyasi borasida ota-onalarning o‘rni va javobgarligi muhim 

hisoblanadi.  

Shunga muvofiq so‘nggi yillarda «Maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan Davlat 

talablari» (2017-yil, 9-iyun, 5-mh son) maktabgacha ta’lim tayanch dasturi, «Bola 

shaxsiga yo‘naltirilgan ta’lim», «Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiya» kabi 

hujjatlarga asoslanish bola shaxsini shakllantirishning muhim omili hisoblanadi. 

«Maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan davlat talablari» maktabgacha yoshdagi bolalarni 

maktabgacha ta’lim muassasalarida har tomonlama rivojlantirish, ta’lim-tarbiya 

berish, ko‘nikma va malakalarini shakllantirish hamda maktab ta’limiga tayyorlash 

bo‘yicha davlat talablarini belgilaydi.  

Davlat talablari:  

– davlat maktabgacha ta’lim muassasalari;  

– nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari;  

– qisqa muddatli guruhlar;  

– 7 yoshgacha bolalar mavjud bo‘lgan mehribonlik uylari va bolalar 

shaharchalariga nisbatan tatbiq etiladi.  

Davlat talablarining vazifalari:  

– bolalarni maktabda o‘qishga tayyorlash;  

– bolalarning sog‘lom va har tomonlama kamol topib shakllanishini ta’minlash 

hamda unda o‘qishga intilish hissini uyg‘otish;  

– bolalarning har tomonlama rivojlanishi uchun integral ta’limni tashkil etish;  

– shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim-tarbiyani amalga oshirish;  

– bolalarni xalqimizning boy madaniy-tarixiy merosi va umumbashariy 

qadriyatlar asosida ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash uchun shart-sharoitlar 

yaratish;  

– bolalarni maktabda o‘qishga tayyorlashda ularning ota-onalari bilan o‘zaro 

hamkorlik qilish hamda ota-onalarga amaliy jihatdan ko‘maklashish;  

– bolalarda ijtimoiy-kommunikativ, axloqiy, estetik, intellektual, jismoniy sifat 

va salohiyatlarni uyg‘otish hamda rivojlantirish;  

– bolalarni sog‘lom turmush tarzi bilan tanishtirish;  

– bolalarda mustaqillik, mas’uliyatlilik, tashabbuskorlik xislatlarini 

shakllantirish;  

– bolalarga dunyo haqida tushunchalar berish va tasavvurlarini kengaytirish;  

– bolalarning yoshi, individual, psixologik va jismoniy xususiyatlari hamda 

qobiliyatini inobatga olgan holda ta’limtarbiya jarayonini tashkil qilish. Davlat 

talablari quyidagi sohalar bo‘yicha belgilanadi:  



 

 
– jismoniy rivojlantirish va madaniy-gigiyenik ko‘nikmalarni shakllantirish;  

– ijtimoiy-kommunikativ rivojlantirish;  

– nutq, savod, o‘qish va chet tillarini o‘rgatilishiga tayyorlash;  

– bilish jarayonini rivojlantirish;  

– badiiy adabiyotlar bilan tanishtirish va badiiy estetik rivojlantirish. 

Ijtimoiy-kommunikativ rivojlantirish sohasi quyidagi yo‘nalishlarga bo‘linadi:  

– ijtimoiylashuv, muloqot va odob-axloq qoidalarini shakllantirish;  

– bolaning oila va jamiyatda o‘zini tutishi;  

– bolada mehnat tarbiyasini shakllantirish;  

– xavfsizlik asoslarini shakllantirish.  

U maktabgacha ta’lim tizimining mohiyatini belgilaydi va maktabgacha ta’lim 

muassasalarini mulkchilik shaklidan qat’i nazar, barcha bolalarning tengligi va bolalir 

qadriyatini saqlagan holda har bir bolaning individual rivojlanishini ta’minlashga 

yo’naltiradi. 

XULOSA 

Bolalar psixologiyasi bolalarda psixik jarayonlar (maʼrifiy, nutqiy, hissiy, 

irodaviy va h. k.) paydo boʻlishi va rivojlanishini, psixik xususiyatlar qaror topishini, 

xilma-xil faoliyatning (oʻyinlar, oʻqish, mehnat) rivojlanishini, bolaning shaxs sifatida 

shakllanishini oʻrganadi. Bolalar psixologiyasi umumiy psixologiyada ishlab chiqilgan 

tadqiqot usullaridan foydalanadi, biroq uni qoʻllashning oʻziga xos xususiyatlari bor. 

Bola shaxsi yosh xususiyatlarini oʻrganishda koʻndalang, kesma va longityud deb 

nomlangan tadqiqotlar oʻtkaziladi. 

Birinchi holatda birgina psixik jarayonning oʻzi bir vaqtda turli yosh guruhlariga 

taalluqli boʻlgan bolalarda tadqiq qilinadi. Ikkinchi holat (longityud) da esa maʼlum 

bir (alohida tanlab olingan) bolalarning psixik xususiyatlari koʻp yillar davomida 

tadqiq qilinadi. Bu esa oʻz navbatida ular psixikasi rivojlanishining umumiy kechishini 

kuzatish imkoniyatini beradi.  

Bolalar psixologiyasida asosan ota-onalarga bolaga unga bo'lgan ishonch, 

hurmat, qo'llab-quvvatlash, unga bo'lgan e'tiborlarini his qildirish. Mumkin bo'lgan va 

mumkin bo'lmagan holatlar o'rgatiladi. 

Bola dunyoni, atrofni ota-ona ko'zlari bilan anglaydi. Ota-onaga nima yomon 

bo'lsa, bola shuni yomon deb hisoblaydi. Ota-ona kimni xush ko'rsa, bola uchun u 

inson yaxshi bo'ladi. Bu holat bolani 10-12 yoshiga qadar davom etadi. Undan keyin 

bola o'zi xulosa qilishga o'rganishni boshlaydi. Shunday ekan, bolaning har bir harakati 

- bu ko'zgudagi sizning aksingiz. 

Bolalar psixologiyasi 19-asr oʻrtalarida mustaqil fan sifatida ajralib chiqa 

boshladi. U pedagogika psixologiyasi, pedagogika, oliy asab faoliyati fiziologiyasi 

bilan chambarchas bogʻlangandir. Uning maʼlumot va xulosalari yosh avlodni oʻqitish 

va tarbiyalash nazariyasi va amaliyoti uchun, umumiy psixologiya uchun muhim 

ahamiyatga ega. Oʻzbekistonda Bolalar psixologiyasi masalalari boʻyicha ilmiy 

tadqiqotlar olib borilmoqda. 

 



 

 
BOLALAR PSIXOLOGIYASI — psixologiya sohasi, bolalar psixologik 

rivojlanishining umumiy va aloxida xususiyatlarini, turli yosh bosqichlarida bu jarayon 

qanday kechishi, uni harakatlantiruvchi kuchlar va qonuniyatlarni tadqiq qiladi. Shu 

sababli Bolalar psixologiyasini ko’pincha yosh psixologiyasi deb ataydilar.  

Bolalar psixologiyasi bolalarda psixik jarayonlar (ma’rifiy, nutqiy, hissiy, 

irodaviy va hokazolar) paydo bo’lishi va rivojlanishini, psixik xususiyatlar qaror 

topishini, xilmaxil faoliyatning (o’yinlar, o’qish, mehnat) rivojlanishini, bolaning 

shaxs sifatida shakllanishini o’rganadi. Bolalar psixologiyasi umumiy psixologiyada 

ishlab chiqilgan tadqiqot usullaridan foydalanadi, biroq uni qo’llashning o’ziga xos 

xususiyatlari bor.  

Bola shaxsi yosh xususiyatlarini o’rganishda ko’ndalang kesma va longityud deb 

nomlangan tadqiqotlar o’tkaziladi. Birinchi holatda birgina psixik jarayonning o’zi bir 

vaqtda turli yosh guruhlariga taalluqli bo’lgan bolalarda tadqiq qilinadi. Ikkinchi holat 

(longityud) da esa ma’lum bir (alohida tanlab olingan) bolalarning psixik xususiyatlari 

ko’p yillar davomida tadqiq qilinadi. Bu esa o’z navbatida ular psixikasi 

rivojlanishining umumiy kechishini kuzatish imkoniyatini beradi. Bolalar 

psixologiyasi 19-asr o’rtalarida mustaqil fan sifatida ajralib chiqa boshladi. U 

pedagogika psixologiyasi, pedaogika, oliy asab faoliyati fiziologiyasi bilan 

chambarchas bog’langandir. Uning ma’lumot va xulosalari yosh avlodni o’qitish va 

tarbiyalash nazariyasi va amaliyoti uchun, umumiy psixologiya uchun muhim 

ahamiyatga ega. 

Bolaning yosh belgisi uning taraqqiyoti darajasini ko‘rsata olmaydi. Chunki 2 ta 

bir yoshdagi bola belgisi jihatidan bir xil bo‘lsa ham, taraqqiyot darajasi har xil bo‘lishi 

mumkin. Ma’lum yosh bosqichiga tegishli bolalarning faoliyatlarida ham umumiylik 

bordir. Masalan, chaqaloq bolalarning asosiy faoliyatlari katta odamlar bilan 

emotsional munosabatga kirishishdan, ilk yoshdagi bolalarning asosiy faoliyatlari esa 

turli narsalar bilan shug‘ullanishdan va nihoyat, maktabgacha ta’lim yoshidagi 

bolalarning asosiy faoliyatlari o‘yindan ibo- ratdir. Kattalar har bir yosh bosqichidagi 

bolalarga ma’lum talablar qo‘yadi, ular bajarishlari mumkin bo‘lgan huquq va 

burchlarini belgilaydi. O‘z-o‘zidan ma’lumki, bola o‘sib, rivojlanib borgan sari uning 

imkoniyatlari ham ortib boradi. Natijada jamiyat tomonidan bolalarga qo‘yilgan 

talablar, huquq va burchlarning mas’uliyati ham orta boradi. Har bir yosh bosqichining 

oxiriga kelganda jamiyat tomonidan belgilangan talablar, huquq va burchlar bolaning 

imkoniyatlari bilan mos kelmay qoladi, ya’ni bola jamiyat tomonidan qo‘yilgan 

talablardan o‘zib ke- tadi. Buning natijasida jamiyatning bolalar yosh bosqichi oldiga 

qo‘ygan talablari, huquq va burchlari, axloq me’yorlari bilan bolaning imkoniyatlari 

o‘rtasida qarama-qarshilik yuzaga keladi. Har bir yosh bosqichida maydonga 

keladigan krizis, ya’ni inqiroz davri ana shunday jamiyat talablari bilan bolaning im-

koniyatlari o‘rtasidagi ziddiyatdan paydo bo‘ladi. 
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